

ATA FINAL

Câmara Municipal de Equador

Câmara Municipal de Equador

Dispensa - 36/2023

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Final de Propostas
29/08/2023 14:27	31/08/2023 08:00	05/09/2023 08:00

Alterações de Prazos / Republicações

Final de Propostas	Alterado em	Alterado Por
05/09/2023 08:00	05/09/2023 09:16	Cyntia Araújo Diniz Nobrega

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
31/08/2023 - 11:55	Dúvidas sobre a qualificação técnica. Item 9.24	04/09/2023 - 08:14

Dúvida: O item 9.24 solicita a comprovação da autorização de Funcionamento da Empresa, para atender tal solicitação seria o Alvará de Funcionamento?

9.24. Qualificação Técnica

9.24. Comprovação da Autorização de Funcionamento da empresa participante da licitação;

Resposta: Bom dia.

Trata-se de alvará de funcionamento

Quanto a qualificação técnica trata-se do atestado de capacidade técnica

30/08/2023 - 10:25

esclarecimento sobre o edital n°/2022

31/08/2023 - 11:16

Dúvida: Qual a quantidade de bens moveis tem aproximadamente para ser inventariado?

Tem que fornecer etiquetas?

Se tiver que fornecer etiquetas qual tipo, medida, metragem das etiquetas? Nos envie modelo?

Tem imóveis para realização do levantamento patrimonial? Se tiver qual q quantidade?

Se tiver imóveis a Câmara Municipal de Equador RN, irá fornecer toda documentação para realização do levantamento patrimonial?

Qual Software e utilizado para o levantamento patrimonial?

Resposta: Bom dia. Segue esclarecimentos:

Plaquetas metálicas em alumínio anodizado autoadesiva (adesivo super-resistente), com bordas arredondadas, para identificação de bem patrimonial; com código de barras padrão 128 e numeradas em algarismo arábico; com numeração e logomarca na cor preta; com dimensões aproximadamente 45x13mm à 45x15mm e 0,3mm de espessura; fabricado pelo processo de fotoanodização; selada/fosqueada, resistente a Thinner, álcool, querosene e outros produtos químicos; resolução 2400dpi

Quanto a bens imóveis, no momento a Câmara municipal não disponibiliza;

Quanto a quantidade de bens, temos em média 400 itens.

No momento não temos software para levantamento patrimonial.

30/08/2023 - 10:25

esclarecimento sobre o edital n°36/2023

31/08/2023 - 11:35

Dúvida: Qual a quantidade de bens moveis tem aproximadamente para ser inventariado?

Tem que fornecer etiquetas?

Se tiver que fornecer etiquetas qual tipo, medida, metragem das etiquetas? Nos envie modelo?

Tem imóveis para realização do levantamento patrimonial? Se tiver qual q quantidade?

Se tiver imóveis a Câmara Municipal de Equador RN, irá fornecer toda documentação para realização do levantamento patrimonial?

Qual Software e utilizado para o levantamento patrimonial?

Resposta: Bom dia. Segue esclarecimentos:

Plaquetas metálicas em alumínio anodizado autoadesiva (adesivo super-resistente), com bordas arredondadas, para identificação de bem patrimonial; com código de barras padrão 128 e numeradas em algarismo arábico; com numeração e logomarca na cor preta; com dimensões aproximadamente 45x13mm à 45x15mm e 0,3mm de espessura; fabricado pelo processo de fotoanodização; selada/fosqueada, resistente a Thinner, álcool, querosene e outros produtos químicos; resolução 2400dpi

Quanto a bens imóveis, no momento a Câmara municipal não disponibiliza;

Quanto a quantidade de bens, temos em média 400 itens.

No momento não temos software para levantamento patrimonial.

30/08/2023 - 10:23

esclarecimento edital n° 36/2023

31/08/2023 - 11:35

Dúvida: Qual a quantidade de bens moveis tem aproximadamente para ser inventariado?

Tem que fornecer etiquetas?

Se tiver que fornecer etiquetas qual tipo, medida, metragem das etiquetas? Nos envie modelo?

Tem imóveis para realização do levantamento patrimonial? Se tiver qual q quantidade?

Se tiver imóveis a Câmara Municipal de Equador RN, irá fornecer toda documentação para realização do levantamento patrimonial?

Qual Software e utilizado para o levantamento patrimonial?



Resposta: Bom dia. Segue esclarecimentos:

Plaquetas metálicas em alumínio anodizado autoadesiva (adesivo super-resistente), com bordas arredondadas, para identificação de bem patrimonial; com código de barras padrão 128 e numeradas em algarismo arábico; com numeração e logomarca na cor preta; com dimensões aproximadamente 45x13mm à 45x15mm e 0,3mm de espessura; fabricado pelo processo de fotoanodização; selada/fosqueada, resistente a Thinner, álcool, querosene e outros produtos químicos; resolução 2400dpi

Quanto a bens imóveis, no momento a Câmara municipal não disponibiliza;

Quanto a quantidade de bens, temos em média 400 itens.

No momento não temos software para levantamento patrimonial.

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001	0001	SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR RN (LEVANTAMENTO PATRIMONIAL FÍSICO E INDIVIDUALIZADO), CONFRONTO PATRIMONIAL X CONTÁBIL, REALIZAÇÃO DE MENSURAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE VALORES	4,60	500	UND	Homologado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO			2.300,00				

Orçamento Sigiloso: SIM

Motivo: ENCONTRAR A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA O ÓRGÃO

Justificativa para Cotação por Dispensa

Justificativa

Art. 75, Inciso I

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
29/08/2023 - 14:22	edital dispensa servico de inventario.docx
29/08/2023 - 14:22	MINUTA DE CONTRATO SERVICO DE INVENTÁRIO.docx
29/08/2023 - 14:22	TR SERVICO INVENTARIO.docx

Mensagens Enviadas pelo Operador de Compra Direta

Data	Assunto	Frase
05/09/2023 - 17:04	Documentos solicitados para o processo 36/2023	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 36/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/09/2023 - 08:07	Envio de Propostas Readequadas 36/2023	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo operador de compra direta para 11/09/2023 às 08:00.
12/09/2023 - 14:06	Envio de Propostas Readequadas 36/2023	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo operador de compra direta para 12/09/2023 às 15:00.
12/09/2023 - 15:35	Envio de Propostas Readequadas 36/2023	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo operador de compra direta para 13/09/2023 às 10:00.

Vencedores

Lote	Item	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd.	Valor de Referência	Valor Total
0001		PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS						



0001	SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR RN (LEVANTAMENTO PATRIMONIAL FÍSICO E INDIVIDUALIZADO), CONFRONTO PATRIMONIAL X CONTÁBIL, REALIZAÇÃO DE MENSURAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE VALORES	N/C	N/C	500	7,90	3.950,00
	VENCEDOR	PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA				3.950,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR RN (LEVANTAMENTO PATRIMONIAL FÍSICO E INDIVIDUALIZADO), CONFRONTO PATRIMONIAL X CONTÁBIL, REALIZAÇÃO DE MENSURAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE VALORES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
AWS CONSULTORES E AUDITORES INDEPENDENTES	31.532.859/0001-75	04/09/2023 - 10:15:16			R\$60,00	R\$ 30.000,00
PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	32.681.701/0001-20	04/09/2023 - 13:02:11	N/C	N/C	R\$25,60	R\$ 12.800,00
Terry Kisser Ritzel	44.022.805/0001-01	04/09/2023 - 23:10:09	N/C	N/C	R\$160,00	R\$ 80.000,00
ATEC - ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA	45.264.257/0001-99	05/09/2023 - 07:09:37	N/C	N/C	R\$12,00	R\$ 6.000,00

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	32.681.701/0001-20	90 dias
Terry Kisser Ritzel	44.022.805/0001-01	60 dias
ATEC - ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA	45.264.257/0001-99	60 dias
AWS CONSULTORES E AUDITORES INDEPENDENTES	31.532.859/0001-75	90 dias

Lances Enviados

0001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

Data	Valor	CNPJ	Situação
04/09/2023 - 10:15:16	30.000,00 (proposta)	31.532.859/0001-75 - AWS CONSULTORES E AUDITORES INDEPENDENTES	Válido



04/09/2023 - 13:02:11	12.800,00 (proposta)	32.681.701/0001-20 - PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Válido
04/09/2023 - 23:10:09	80.000,00 (proposta)	44.022.805/0001-01 - Terry Kisser Ritzel	Válido
05/09/2023 - 07:09:38	6.000,00 (proposta)	45.264.257/0001-99 - ATEC - ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA	Válido
05/09/2023 - 09:30:33	5.500,00	32.681.701/0001-20 - PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Válido
05/09/2023 - 15:09:59	5.000,00	45.264.257/0001-99 - ATEC - ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA	Válido
05/09/2023 - 15:10:26	4.800,00	32.681.701/0001-20 - PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Válido
05/09/2023 - 15:10:58	4.500,00	45.264.257/0001-99 - ATEC - ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA	Válido
05/09/2023 - 15:11:21	4.250,00	32.681.701/0001-20 - PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Válido
05/09/2023 - 15:12:13	4.200,00	45.264.257/0001-99 - ATEC - ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA	Válido
05/09/2023 - 15:12:30	4.000,00	32.681.701/0001-20 - PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Válido
13/09/2023 - 09:26:34	3.950,00	32.681.701/0001-20 - PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	05/09/2023 - 17:25:00	32.681.701/0001-20 - PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Habilitação.zip
0001	05/09/2023 - 17:25:00	32.681.701/0001-20 - PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	PROPOSTA COMERCIAL ATUALIZADA.pdf

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Classificação Parcial

LOTE 0001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	32.681.701/0001-20	Arrematante	3.950,00
2º	ATEC - ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA	45.264.257/0001-99	Classificado	4.200,00
3º	AWS CONSULTORES E AUDITORES INDEPENDENTES	31.532.859/0001-75	Classificado	30.000,00
4º	Terry Kisser Ritzel	44.022.805/0001-01	Classificado	80.000,00

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
05/09/2023 - 09:16:13	Sistema	O processo foi aberto
05/09/2023 - 09:17:04	Operador de Compra Direta	Bom dia. Fase de lances iniciada
05/09/2023 - 09:18:29	Operador de Compra Direta	Prazo para oferta de lances até as 15:10
05/09/2023 - 15:20:00	Sistema	O lote 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC 123/2006.
05/09/2023 - 15:20:00	Sistema	O fornecedor que ofertou o lance no valor de R\$ 4.200,00 pode dar um lance de desempate pela LC 123/2006 para o lote 0001 até 05/09/2023 às 15:25:00.
05/09/2023 - 15:25:03	Sistema	O lote 0001 não recebeu lances de desempate da LC 123/2006.
05/09/2023 - 15:25:03	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.



05/09/2023 - 15:56:56	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA - Ltda/Eireli com lance de R\$ 4.000,00.
05/09/2023 - 16:00:51	Sistema	Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 08:00 do dia 06/09/2023.
05/09/2023 - 16:00:51	Sistema	Motivo: Sr licitante, informar se essa é sua melhor proposta. Em caso positivo anexar proposta atualizada com os devidos documentos de habilitação
05/09/2023 - 16:08:44	F. PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Negociação Item 0001: Prezado Sr. Pregoeiro, a fim de garantir a máxima qualidade na forma como oferecemos os serviços, esta é a nossa melhor oferta.
05/09/2023 - 17:03:21	F. PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Negociação Item 0001: Ainda, aproveito a oportunidade para informar que não foi liberado no portal o envio proposta atualizada com os devidos documentos de habilitação, devendo ser aberto prazo para tal.
05/09/2023 - 17:04:32	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 09:00 do dia 06/09/2023.
05/09/2023 - 17:04:32	Sistema	Motivo: Enviar proposta atualizada com os documentos de habilitação.
05/09/2023 - 17:04:36	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 09:00 do dia 06/09/2023.
05/09/2023 - 17:04:36	Sistema	Motivo: Enviar proposta atualizada com os documentos de habilitação.
05/09/2023 - 17:05:06	Operador de Compra Direta	Qualquer problema informar aqui no chat
05/09/2023 - 17:25:00	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
05/09/2023 - 17:32:50	F. PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA	Documentação Lote 0001: Boa tarde, informo que fora anexado os documentos e a proposta atualizado como solicitado.
09/09/2023 - 08:07:38	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo operador de compra direta para 11/09/2023 às 08:00.
09/09/2023 - 08:08:14	Operador de Compra Direta	Bom dia. A proposta já está inserida mas o sistema não finaliza se não abrir esse prazo.
09/09/2023 - 08:09:50	Operador de Compra Direta	Esclarecendo que a proposta habilitada está acima do nosso preço de referencia pois não estava explícito no edital que haveria a necessidade da inclusão das plaquetas de identificação, e no momento da inclusão do preço de referencia não foi levado em consideração o valor das plaquetas
12/09/2023 - 14:06:47	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo operador de compra direta para 12/09/2023 às 15:00.
12/09/2023 - 15:35:45	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo operador de compra direta para 13/09/2023 às 10:00.
12/09/2023 - 15:36:58	Operador de Compra Direta	Boa tarde. Sr fornecedor incluir novamente a proposta readequada pois o sistema não está permitindo a habilitação sem a nova inclusão
13/09/2023 - 09:26:34	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
13/09/2023 - 09:26:55	Sistema	O fornecedor anexou um novo arquivo à proposta readequada para o lote 0001.
13/09/2023 - 13:16:01	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Operador de Compra Direta.
13/09/2023 - 13:16:01	Sistema	O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R\$ 3.950,00 para corresponder a proposta readequada.
13/09/2023 - 13:16:29	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA.
13/09/2023 - 13:16:34	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
13/09/2023 - 13:16:41	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por Cyntia Araújo Diniz Nobrega.

Cyntia Araújo Diniz Nobrega
Operador de Compra Direta

Cyntia Araújo Diniz Nobrega
Autoridade Competente

MARLENE BEZERRA DOS SANTOS OLIVEIRA
Apoio

MICHELINE CARLA FREIRE COSTA
Apoio



RIZEUDA DE SOUZA FERNADES

Apoio

